15) Aegidius Romanus, *De regimine principum*, ed. Hieronymus Samaritanus II.II 8, S. 306–307 *Nam grammatica secundum Alfarabium inventa est, ne erretur in lingua, et ne peccetur in sermone. Addiscimus enim per grammaticam idioma latinum, quod est idioma Philosophorum: sub tali enim sermone Philosophi suam scientiam tradiderunt. [...] Secunda liberalis scientia dicitur esse dialectica, quae docet modum arguendi et opponendi. [...] Sicut igitur necessaria est grammatica, quae est dilectio linguae, ne erremus in loquendo: sic secundum Alfarabium necessaria est Dialectica, quae est directio intellectus, ne erretur in arguendo. Tertia scientia liberalis dicitur esse Rhetorica. [...] Quare sicut necessaria fuit dialectica, quae docet modum arguendi subtilem et violentiorem: sic necessaria fuit rhetorica, quae est quaedam grossa dialectica docens modum arguendi grossum et figuralem.*

16) Ebd., II.II 8, S. 307–308 *Quarta scientia liberalis dicitur esse Musica. Haec secundum Philos. 8 polit. convenit ipsis invenibus, et maxime filiis liberorum, et nobilium propter rationes multas. Quarum una est, quia pueri nihil tristabile sustinere possunt: quare si debent eis aliqua delectabilia concedi, dignum est quod ordinentur ad delectationes innocuas. [...] Quinta scientia liberalis dicitur esse arithmetica, docens proportionem numerorum ad qua forte filii liberorum ideo tradebantur, quia sine ea musica sciri non potest. Sexta scientia liberalis est geometria, quae docet cognoscere mensuras et quantitates rerum. Ad hanc autem filii nobilium, ideo forte tradebantur, quia sine ea Astronomia, quae est de quantitate astrorum, et de substantia syderum, et de cursibus eorum, perfecte sciri non potest. Septima scientia liberalis dicitur esse astronomia, circa quam forte antiquitus filii nobilium ideo insudabant, quia gentiles circa iudicia astrorum nimis erant curiosi. Nunquam enim volebant bella inchoare, nec aliqua opera incipere, nisi considerato gradu ascendentis et inspecta conditione caeli.*

meint Aegidius, dass alle Wissenschaften für die Prinzen nötig seien, damit sie sich selbst und ihre Untertanen zur Tugend führen könnten¹⁷⁾.

Aegidius' zweiteilige Übersicht über die Unterrichtsfächer bildet geradezu exemplarisch Umwälzungen in der europäischen Bildungslandschaft ab¹⁸⁾, deren institutionelle Auswirkungen in der mediävistischen bildungsgeschichtlichen Forschung des 20. Jahrhunderts im Hinblick auf die Verschiebung der Wissensvermittlung vom Kloster zum Bischofssitz und schließlich zur Universität seit langem einen Schwerpunkt bilden¹⁹⁾. In den jüngsten historischen Arbeiten und in der Philosophiegeschichte wird das Augenmerk nun vermehrt auf den Zusammenprall zweier Wissenskonzeptionen gerichtet. Am Anfang des Prozesses stand die seit der Spätantike übliche Strukturierung des Bildungswissens in Form der *artes liberales* als Propädeutikum für Bibellektüre und Theologie²⁰⁾ und auf der andern Seite eine pluralistische, zahlreiche zusätzliche Fächer umfassende aristotelisch geprägte Wissenschaftskonzeption, die das lateinische Europa durch arabische Vermittlung erreichte²¹⁾. Charakteristisch für den Paradigmenwechsel war die Entwicklung einer von der Theologie getrennten Metaphysik nach aristotelischem Vorbild, die auch bei Aegidius als zweitwichtigste Wissenschaft nach der Theologie erscheint²²⁾. Diese Ausdifferenzierung bahnte sich bereits im 12. Jahrhundert auf verschiedenen Ebenen an, so dass Charles Homer Haskins mit Blick auf die lateinischen Texte bereits 1927 von einer »Renaissance des 12. Jahrhunderts« sprach²³⁾. Einer der ersten mittelalterlichen Gelehrten, der in der Lage war, Wissenschaft jenseits vom Artes-Schema und dennoch disziplinär zu denken war Dominicus Gundissalinus, der ab der Mitte des 12. Jahrhunderts einer Gruppe von Kompilatoren und Übersetzern arabischer Philosophie, der sogenannten »Übersetzerschule von Toledo« angehörte und neben Übersetzungen auch eigenständige philosophische Werke anfertigte²⁴⁾. An der Wende vom 12. zum 13. Jahrhun-